26. JE vous trouve encore, saintes âmes, dans ces paroles de la suite de la Genèse : *que la mer produise des poissons, des reptiles et des oiseaux* (Gen. 1. 20) : car dès que vous êtes venues au point de savoir faire la séparation du bon et du mauvais, c'est-à-dire de distinguer la lumière d'avec les ténèbres, vous êtes en quelque façon devenues la bouche de Dieu même, puisque c'est par vous qu'il a commandé à la mer de produire, non ce qui est appelé plus bas *des âmes vivantes*, et que la seule terre produit, mais *des poissons, des reptiles et des oiseaux* *. Car ces *poissons* et ces *reptiles* ne sont autre chose, ô mon Dieu ! que vos mystères et vos sacrements, qui, par le ministère de vos saints apôtres, se sont insinués et répandus de toutes parts, au travers des flots de la mer de ce siècle, et des tentations qui l'agitent, et par le moyen desquels les peuples ont été instruits de vos vérités, et ensuite initiés et consacrés à votre service.

Dieu créa aussi des baleines, poursuit l'Écriture, c'est-à-dire qu'entre les choses que les apôtres ont faites dans l'exercice de leur ministère, il s'est trouvé des prodiges et des miracles, qui étoient, entre les autres

* C'est-à-dire c'est par vous que ce qui est figuré par les *poissons* et les *oiseaux* a commencé à se répandre, pour éclairer les infidèles représentés par la mer, et ces productions sont attribuées à cette mer, parce qu'elle y donne l'eau, comme on verra plus bas.

œuvres de ces saints personnages, ce que sont les *ba-*
teines entre les autres *poissons*.

Il est dit que vous créez aussi des *oiseaux*. Et que nous représente le vol des oiseaux, sinon celui de la voix de vos ambassadeurs ? Car elle a volé par toute la terre (*Ps.* 18. 4), mais sans s'écarter jamais de l'autorité de votre Écriture, qui est ce *ciel*, ou ce *firmament* dont il est parlé plus haut. Aussi est-il marqué expressément que ces *oiseaux* volent partout, mais *sous le ciel*, comme sous une tente ou une volière dont ils ne sortent jamais. C'est ainsi que la voix des prédicateurs de l'Évangile a volé de toutes parts : il n'y a point de pays où elle n'ait pénétré ; elle a retenti par toute la terre, jusqu'à ses extrémités les plus reculées ; et c'est, ô mon Dieu ! l'effet de votre grâce et de vos *bénédictions*, qui ont multiplié toujours de plus en plus les porteurs de votre divine parole.

27. Mais ne me méprends-je point, et n'est-ce point confondre les choses, que d'entendre des mêmes personnes, et ce qui a été dit plus haut du *firmament* et des *astres*, c'est-à-dire de ces *connoissances lumineuses* des mystères, que les parfaits puisent dans les saintes Écritures ; et ce qui est dit ici de ce qui se passa dans la *mer* et sous le *firmament*, c'est-à-dire des *opérations extérieures* par où la connoissance de ces mystères s'est répandue ? Non, sans doute : car ces mêmes choses qui se voient, dans la lumière de la *sagesse* et de la *science*, d'une manière simple et précise, et qui demeurent toujours les mêmes, sans varier en aucune manière, et sans avoir jamais ni plus ni moins, s'expriment au-dehors par une infinité de signes et d'opérations différentes, qui vont toujours se multipliant¹.